Sic autē si vis locū verū veneris in reuolutiōnib⁹ alijs a prima post radicem tabularū zacuti: vide quot anni sunt a radice tabularū prefatarū. ⁊ si sunt min⁹ octo: cū numero eozū intra tabulas prefatas: querendo numerū anni in capite tabule. vt si sint sex perfecti: ⁊ aliqui menses ultra: quere in septima tabula: ⁊ in prima linea tabule quere numerū dierum mensis: ⁊ in fronte tabule nomē mensis. ⁊ q̄ in directo diei tui sub nomine mensis inuenieris: est verus motus veneris illa die ad meridiem. ⁊ hoc in octo annis primis a radice tabularū. Si autē tam fuerint elapsi primū octo anni: operaberis sic: Vide numerū annozū tuoz elapoz: ⁊ diuide eos per octo: ⁊ residuū serua. deinde cum numero quotiente intra tabellā equationū veneris. ⁊ q̄ in directo inuenieris de diebus ⁊ horis: adde cū die tue cōsiderationis. ⁊ vbi numerus defi-

nit: in directo vide quid sit scriptū de motu veneris. a quo subtrahes pro quolibet die. 57. minuta gradus si dies tua est a martio ad septembz. aut. 61. minuta gradus: si fuerit a septembz ad martiū. et residuū erit locus verus veneris: qd si fuerit anteradicē tabularū: illos dies subtrahes a die tua: et in directo residui accipe locū veneris: cui addes gradus et minuta pro qualibet die vt dixi. et qd prouenerit erit verus locus veneris tua die. Verbi gratia: volo scire locū veneris verum prima die martij anno salutis nostre. 1502. subtrahō. 1472. pfectos a. 1501. perfectus: et restant. 29. anni. quos diuido per octo: et est numerus quotiens. 3. et restant quinq; anni perfecti. cum numero quotiēte scilicet. 3. intro tabulam equationis veneris: et inuenio in directo de dieb; et horis septē dies: duas horas. 24. minuta hore. quos addo cum prima die martij: et definit in directo. 8. diei. in directo cuius inuenio in sexta tabula vndecim gradus. 58. minuta: seruo ea. deinde quia est in martio multiplico septē dies per. 57. minuta: et proueniāt sex gradus. 39. minuta. que subtrahō ab. 11. gradibus 58. minutis proueniāt in directo octaue diei martij: et restat verus locus veneris prima die martij in meridie. 5. 5. m. 19. tauri.

Quodecimū Problema

Mercurij motū seu locū certū ex ephemeride sua tempore quouis elice/re. Annū tuū propositi seu currentē iuxta doctrinā secūdi probleuma/ris in fronte tabule: et diem mensis tuū propositi in latere sinistro patētis in ordine diez primo tam in cōibus q; in bisextilibus annis accipies. et angulus cōis q; sitū tibi offeret: si reuolutio vlla prior v; posterior annoz nondū transit. Reuolutione autē vlla elapsa hoc accipe p̄ambulū. Si vna tm̄ transuerit: in eodem rursus diez ordine in ānis cōibus: in reliquo vō bisexto currēte diem tue considerationis cape. Post binas deinde reuolutiones secūdis vtriusq; ordo inseruet. Triplicatis postremo reuolutionibus: primus in bisextilibus: secundus vō in annis cōibus ingressui tabularū parebit. Post quas cū quarta ad primū ach nulla reuolutio prateriisset reuertet: in quinta vō vt in prima: in sexta tandē vt in secunda: et sic deinceps pari via ingrediare: post quaternas semp reuolutiones elapsas ad prime normā reuertendo. Scrutaturus itaq; propositum reuolutiōe vlla praterita hoc modo operare. Notu planete in angulo cōi mō dicto inuenio: ipsum serua. Deinde quere motū eius in vno die: put inferiō doceberis. qui si equalis fuerit medio motui ipsius in vno die. s. 59. m. adde motui seruato. m. 40. pro qualibet posteriorū annoz reuolutione. Si autem motus ille diurnus. 59. m. excesserit: pro singulis octo minutis talis excessus deme vñū minutū ex illis. 40. E conuerso si minor fuerit: totidem eisdem pro singulis octo minutis illius defectus adde. Et qd post talem subtractionē remanet: vel ex additione confurgit: adde motui supra seruato pro qualibet reuolutione annoz posteriorū semel: planeta progrediente. Si autem retrogradus fuerit: considera eius retrogradationē in vno die. que si fuerit. 5. m. adde motui tuo supra seruato m. 48. Et si. 5. m. excedit: pro singulis octo minutis talis excessus adde illis. 48 vñū minutū: et aggregatū adde dicto motui supra seruato pro qualibet reuolutiōe annoz posteriorū semel: vel totiens ex eodem deme: si in annis prioribus operaris. Et qd ex tali additione cōflaueris: vel post subtractionē residuaueris: erit motus mercurij verus ad tempus tuū quesitus. Longe tamē facilius id efficies per tabellā equationis mercurij in calce ephemeridi eiusdem annexam: si motū diurnū planete in superiorē parte illius tabelle planeta progrediente: vel inferio

ri eo retrocedente quesueris: et minuta equationis prope ipsum inuenta motui tuo seruato addideris: vel ab eodē modo dicto subduxeris. Supiorē parē voco a capite tabelle vsq; ad notā R. reliquā p̄o partem inferiorē. Sed cū de motu diurno mentio facta sit: opere precij duxi normā qua motus mercurij diuersus ex tabula huius rei gratia exarata deprehenderetur subiungere. Habitis igit per doctrinā. 10. centro vero et argumēto mercurij: ingrediēte dictā tabulā: centrum in fronte: et argumētū in altera colūnarū lateraliū sinistra versus: vel numeros eisdem q; vicinissimos: si in laterib; tabule nō expumerent querēdo. in eoz et m̄ cōi angulo in area tabule iuētes motū eius diuersus in dicto p̄posito quesitum: siue directus planeta fuerit siue retrogradus. qd vtiq; facile ex nota retrogradationis ibidem apparente conijcies. Nullo hic prater tabellā memoratam exemplo opus esse reor: q;uis verba compluscula videantur.

Tertiūdecimū Problema

Stellarū fixarū vera loca tam in longitudine q; in latitudine tempore quouis ex tabulis deprehendere. In tabula stellarū fixarū prime et secunde magnitudinis ad gradus octaue spherē magnitudo prius et natura: ac deinde signa et gradus lōgitudinis et latitudinis: partesq; latitudinales paruis litterulis expresse stelle cuiusq; ibidē posite apparēt. Est et alia tabula stellarū fixarū insigniorū intitulata: que stellarū insigniorū prime secunde et tertie magnitudinis ad annū dñi. 1499. verificataz nomina prius ac deinde loca tam lōgitudinis q; latitudinis: necnō declinationes ab equatore Ascensiones rectas: magnitudines ac naturas astrologicis iudicijs plurimū conducentes exprimit. Sed bonā huius interpretamenti partem tituli capitales absoluūt. Verū tamē si alio quouis tempore verum cuiusuis earū locū petis: hoc modo operaberis. Motū solis verū ac centrū veneris ad idem tue considerationis tempus per doctrinā in predictis traditam scrutare. ac centrū verū veneris a motu solis vero minue: et relinquetur tibi aux solis. Ex qua deme. s. 2. 5. 11. m. 25. 2. 23. et residuabis augem cōem ad tempus tuū propositū. Pari pacto augem cōem ad tempus quo verificate sunt stelle in tabulis inuēte explorabis. Quibus habitis hāc ab illa subtrahes: augē videlicet ad tempus tabularū inuentā ab illa temporis tui propositi: si tempus tuū illud tabularū sequitur: vel augem cōem tui temporis ab illa tabularū si tempus tuū illud tabularū precedit. Et qd altero horū modoz residuaueris: erit motus stellarū fixarū in tempore qd est inter tempus tuū propositum et illud ad qd verificate sunt stelle in tabula posite. Hunc igitur motū adde loco longitudinis cuiuslibet stelle in tabula posito: si tempus tue verificationis sequitur illud stellarū. vel ex eodem minue si tempus tuū illud precedit. Et qd ex additione confurgit: vel post ademptionē relinquitur: verum stelle locum fm̄ longitudinē ad tempus tuū propositū manifestabit. Latitudines autē inuarias prout in tabulis apparent accipere liceat. motus enim ille trepidationis nullum in latitudine errore sensibilem efficiet. Nullo hic exemplari calculo opus erit: si motus solis et centri veneris normas bene didicisti.

Quartūdecimū Problema

Capitis et caude draconis motū seu vera loca deputare. Binās huc necogocio tabulas ab anno dñi. 1473. a primo die martij exordiu sumētes atq; in. 93. ānis reuolutiōe vñā complētes exaratas inuenies. Quere igitur in altera earū annū tuum currentem in ordine numerorū annos

denotantiū. et qđ prope ipsum de signis gradib⁹ et minutis inueneris scribe extra
 Deinde si mēses habes: quere mēses tuū perfectū in tabella mensū: et qđ iuxta
 ipsum inueneris: sub prius scriptis pone. similiter qđ prope diem tuū propositum
 si quos forte ultra mēses perfectos habueris: de signis gradibus et minutis inue-
 neris: sub alijs loca: quodlibet sub suo genere. Quo facto omnia simul collige: et
 aggregatū verū capitis motū questū numerabit si min⁹. 12. signis fuerit. Si autē
 signa. 12. excedit: subtrahere inde. s. 12. quotiēs potueris: et residuū verū locū capi-
 tis tibi indicabit: si per tabulam veri mot⁹ operatus es. Cuius punctū oppositū
 cauda possidet. Et hoc intelligēdū est dū reuolutio nulla adhuc preterit. Pro
 qualibet nāq; reuolutione annorū posteriorū addendus est gradus vnus et quin-
 decim minuta. Pari fere lege medios capitis et caude draconis motus ex tabulā
 mediū motus cōputabis: nisi qđ gradū vnū. 15. minuta pro qualibet reuolutione
 trāfacta ex motu in tabulā inuēto minuere debes. Eōuerso fiet in annis priorib⁹.
 Habito demū motu capitis medio: seu ex. 12. signis demer: et residuū capitis: et pun-
 ctus opposit⁹ caude veros motus seu loca rursus patefaciēt. Quacūq; igitur harū
 tabularū vtaris: facillime ppositū nācisci potes. CExemplū horū accipe qđq;
 facillima. Volo anno dñi. 1503. die decimo aprilis vera capitis et caude draconis
 loca iuestigare. Prope annū meū currentē scilicet. 31. inuenio in tabula veri mo-
 tus capiti draconis. s. 0. g. 13. m. 58. que scribo extra. et ppe mēses pfectū scilicet
 martiū inuenio. s. 11. g. 28. m. 22. in tabella mensū: que sub alijs prius scriptis col-
 loco. similiter prope dies. 10. mēsis videlicet imperfecti in tabella motus capitis
 in diebus offēdo. s. 11. g. 29. m. 28. que pono sub alijs: quodlibet sub suo genere.
 Quo facto omnia simul collige: et aggregatū est. s. 24. g. 11. m. 48. a quo projectio
 12. quotiens possum: et relinquūt mihi s. 0. g. 11. m. 48. Dico igitur caput dra-
 conis. g. 11. m. 48. artetis: et caudam. g. 11. m. 48. libere eo tempore occupare.

Quantūdecimū Problema

Atitudinē lune per tabulas ad hoc factas dimetiri: et usq; velocitatem
 vel tarditātē dignoscere. A vero motu lune per septimū inuēto subtra-
 he verū capitis draconis motū ad idem tempus per precedēs habitū:
 vel vero motui lune mediū capitis motū adde: et vtroq; modo argumē-
 tum latitudinis lune venaberis. Cum quo ingrediēte tabulam latitudinis lune:
 querēdo gradus tui argumētū in prima lateris sinistri linea descendēdo: si signū
 in fronte offenderis. vel in prima dextri lateris linea ascendēdo: si in calce tabu-
 le idem occurrerit. et in angulo cōi latitudo lune questā tibi offeretur Septērio-
 nalis quidem ascendens: si argumentū latitudinis minus tribus signis fuerit. se-
 ptentrionalis vō descendens si a tribus vsq; ad sex signa inuenitur. Si autem ar-
 gumentū latitudinis sex signa cōia excedēs: citra tamē nouē signa habuerit: erit
 latitudo lune meridionalis ascendens. a. 9. vō signis vsq; in. 12. meridionalis
 descendens. CŪtrum aut sit cursu velox vel tarda facile ex motu eius diurno ex
 antedictis habito conyctes: Nam si fuerit precise. g. 13. m. 11. equalis cursu luna
 dicetur. Sed si maior fuerit velox: tarda vō si minor. et quāto magis dictū motum
 equalē excesserit: tanto velocior: quāto vō eo minor fuerit: tanto tardior iudicabit
 tur. Qđ si forte gradibus tui argumētū cū quibus tabulā ingredi iuberes minuta
 quepiam adheserint: duplici introitu agendū est hoc modo. Accipe duas latitu-
 dines: quarū vna gradibus tui argumētū integrie: altera vō gradū illos sequētī
 correspondeant. de quarū differentia minore ex maiorū dempta accipe partē pro-

portionalem s̄m proportionē minorū gradū integro tui argumētū adiacentiū
 ad. 60. ducendo illa in differentia: et productum per. 60. partiendo. et qđ resultat
 adde latitudini prius accepte si secunda maior fuerit: vel ex eadem minue si se-
 cunda minor ea fuerit. Et qđ ex additione colligitur: vel post subtractionem re-
 linquitur: latitudinem lune questam dinumerabit. Longior s̄m si exemplis hic
 immoraz: quia nihil difficultatis presens problemā habet.

Decimūseximū Problema

Atitudines planetarū triū superiorū et mercurij ex tabulis ad hoc fa-
 ctis facilliter deprehendere: singulorūq; errantiū passionēs et acciden-
 tia astroz iudicibus non minus vtilia qđ necessaria dignoscere. Cen-
 trum tui planete quere in fronte tabule latitudinis eiusdē: et argumē-
 tum in altera colūna: lateris sinistri signa et gradus eiusdē exprimentū. Mer-
 curius tamen vnica colūna idem cōplectitur. Sed signa centri sui locū prima-
 riū in capite tabule tenēt: senos semper sub se gradus secūdi ordinis: ceterorū
 vō sig in eodē hos secū ferētes. His ḡ prelibatis presens pbleuma cōe erit quinq;
 planetis. et angulus cōis hoc modo operanti tibi gradus et minuta tue latitudi-
 nis in area tabule ostendet Aquilonie quidem vel austrine: iuxta expressionē ti-
 tulorū in capite cuiusq; tabule positorū: aut in area paruis characterulis loco tue
 latitudinis vel paulo superius eminentiū. CŪtrū aut ascendens sit vel descendēs
 planeta in parte sue latitudinis: hoc modo facile cōyctes. Habita nāq; latitudi-
 modo dicto questā: serua eam seorsum. Deinde ad. 10. dies post tempus illud si-
 militer latitudinē eius addisce. quibus ad inuicem collatis: facile conyctes po-
 tes an latitudo augeatur vel decrescat. Si enim latitudo fuerit septentrionalis
 et aucta: est planeta tuus septentrionalis ascendens: si vō septentrionalis existēs
 dicta latitudo decreuerit: septentrionalis descendens censetur. Versa demū le-
 ge si meridiana dicta latitudo existens augetur: descendens. si vō minuitur: meri-
 dionalis ascendens idem planeta tuus iudicabitur. Dicis etiā planeta quilibet
 ascendēs vel descendens in circulo sue augis. et maior vel minor vel equalis ma-
 gnitudine lumine atq; cursu: s̄m eius ante vel retro ab auge sua distantia. Hanc
 autē distantia haud facilius qđ per subtractionē veri motus planete ab auge sua
 metieris: opere precij igitur fuerit docere prius quo pacto aux planete cuiusuis in-
 ueniri possit. Habita igitur auge cōi per. 13. eidem adde pro saturno. s. 7. g. 23.
 m. 25. 2. 42. 3. 4. Pro ioue vō. s. 5. g. 3. m. 37. 2. 0. 3. 4. Pro marte demū. s. 3. g. 25.
 m. 12. 2. 13. 3. 4. ac tandem pro mercurio. s. 6. g. 10. m. 39. 2. 33. 3. 4. Idem efficies
 si auge solis pro saturno signa. 5. g. 11. m. 58. 2. 19. Pro ioue vō signa. 2. g. 22. m. 11.
 3. 37. Pro marte signū. 1. g. 13. m. 46. 2. 50. Pro mercurio tandē signa. 3. g. 29. m.
 14. 2. 11. Aux autem veneris eundem cum auge solis locum possidet. Subtrahere
 igitur verū tui planete motū ab auge eiusdem altero dictorū modorū inuenta: et
 residuū distantia eius ab auge numerabit. Nec autē nulla est planeta in summi-
 tate sui eccentrici existente. quare tunc videtur minoris magnitudinis atq; lumi-
 nis qđ alibi vnq; videri potest: et minoris cursus respectu motus centri epteyeli
 in circūferentia sui eccentrici. Ab auge autē recedēs: progrediēdo crescit in ma-
 gnitudine lumine ac cursu vsq; ad. 90. g. precise. tūc enim equalis ac propria ma-
 gnitudine lumine atq; cursu apparet. et abhinc in predictis crescit donec. g. 180.
 attigerit. tunc enim erit maioris magnitudinis luminis atq; cursus qđ vnq; alibi
 existens videri possit. et a. g. 180. minuūtur omnia predicta: donec ad. g. 270. per-

nenerit: vbi rursus equalis magnitudine lumine ac cursu efficitur. z a. g. 270. m. nunitur in predictis vsq; ad complementū circuli: vbi ad pristinū statū augem at tingēs reuertit: rursus scz minor magnitudine lumine ac cursu apparēs q̄ alibi vsquā locorū videri possit. Solēt tñ nōnulli hec ex cētro planete eq̄o ppēderes planetā descēdētē in suo circulo ecētrico p̄nūctātes dū centrū ple eq̄m abvno g. vsq; in. s. 6. fuerit. a sex s̄o signis vsq; ad. 12. ascendētē. Ex tabul q̄z veri motū singulorū modo in p̄cedenti de velocitate z tarditate lune tradito facile plane tam quempiā directū vel retrogradū esse concludes. Post hec peculiare quod dam planetis a sole accidēs indicatur: quādo videlicet orientales occidētalesue sint. Tres quidē superiores saturnus iupiter z mars orientales dicūtur q̄z diu sol ab eis post cōiunctionē recedēs ad oppositionē eorū procedit. qua peracta occidētales appellatur donec iterū eis conūgūtur. Huiuscemodi accidentia ex cuiusq; eorū ad solem collatione facile hoc pacto conyctes. Habitis veris amboz motib; per subtractionē minoris a maiori elongationē eoz cognosces. que si sex signa non excedit: erit planeta orientalis: occidentalē vō si plus sex signis fuerit. Venus autem z mercurius orientales ac matutini dicantur si elongatio dicta solis fuerit: occidentales vō ac vespertini si eorūdem fuerit elongatio. Si autem fuerit eoz a sole: vel solis ab eis elongatio minor nouem gradibus: sub radijs solis combusti latent. Pari ferme coniectura eos auctos lumine predices: dum videlicet a sole recedunt: vel sol ab eis. Minutos s̄o lumine cum accedunt ad solem: vel sol ad eos. Dicūtur p̄terea aucti numero planete dum equatio sup̄ medium motū additur: minuti s̄o quādo ab eodem pro habēdo vero loco planete minuitur. q̄d quidem hoc modo coniectabis. Argumentū verum planete tui per 10. additas. Quod si minus fuerit sex signis: auctū numero planetā tuū indicat: minutum s̄o numero si sex signa excesserit. Veloces postremo z aucti cursu tum dicūtur planete: cum linea veri motus eoz velocius q̄ linea mediū motus aut s̄m successione signorū incedit. Tardi s̄o z minuti cursu cum eadem tardi vel contra signorū consequentiā graditur. Horū ac complurū accidentium noticia astroz iudicib; p̄tiliū: necnō habitudo quepiā eoz ad solē: puta qñ p̄ eoz a sole distantiam in eiusdem almugea vel alio quouis situ respectu solis fortes aut debiles fuerint: ex dictis facillime haberi potest: que causa b̄uitatis ingenio operātis scrutanda relinquo. Sed ad rem vnde digressi sumus redeuntes: quia numeri laterales in tabulis latitudinū per senos semper gradus crescūt: in tabula s̄o verificandi horam conūctionis z aspectū numeri capitales per duodena minuta: laterales vō relique medietate gradus descendendo augmētati conspiciuntur. Et quia nonnūq; gradus centri vel argumētū aut vtriusq; seu numeri tui introituales in lateribus tabularum non exprimūtur: poteris tu si celeritate caleuli gaudes cum numero q̄z vicinissimo ibidem saltem expresso tabulas ingredere: nec vllum errorem sensibilem incurrere vereare. Si tamē precisionē omnē forte ad vnguē satagis: hac via cōi planetarū omniū latitudines necnō motū mercurij diuersum in quolibet die: ac tempus conūctionis z aspectū ex tabulis cuiusq; ad hoc factis examissim emetteris. Ingrederere primo cū numeris gradū z minutoz vtriusq; proximo minorib; prout supra didicisti: z angulū cōem extrā notato. Deinde considera vtriusq; numeri lateralis seu introitalis ad maiore immediate ipsum sequentē differentias: vocabisq; eas distantias numeroz lateraliū. Quo facto angulū cōem supra notatū confer ad numerū immediate sequen-

tem: inferiorē videlicet si numeri tui introituales descēdēdo in latere sinistro reuerint: superiorē s̄o si ascendendo augmentantur. Et de differentia horū duoz accipies partem proportionale s̄m proportionē graduū vel minutoz superabundantiū cum quibus ingredi nō potuisti ad distantiam numeroz lateraliū. Hanc enim elicies multiplicando numerum graduū vel minutoz superabundantiū per differentiam dictam: z productū diuidendo per distantiam memoratā. Que pars proportionalis addenda quidem est angulo cōi si numerus sequens maior eo fuerit: minuenda aut si minor. Serua igitur eam seorsum cum nota additionis vel diminutionis: vti res ipsa postulat. Deinde pariformiter conferes angulum cōem memoratū ad numerū ei collateralē versus dextram. z de differentia eoz accipies partem proportionalem s̄m proportionē graduū vel minutoz superabundantiū ad distantiam numeroz capitaliū. Addendā item vt prius si numerus collateralis angulo cōi maior fuerit: minuendā s̄o si minor. Has itaq; duas partes proportionales coniuges: si vel ambe addende vel ambe minuende fuerint congeriesq; angulo cōi adyces si addende fuerint: aut ab eo demas si minuende extiterint. Collectus enim numerus aut relictus latitudinē tibi que sitā manifestabit. Si s̄o altera quidē memoratarū partiū proportionaliū addenda fuerit: altera aut minuenda: fuerintq; ipse equalis: angulus cōis intactus pro latitudine ipsa que sitā habebitur. Si aut inuales extiterint: differentia earū addetur angulo cōi si maior pars proportionalis addenda erat: aut minuetur ex eo si maior minuenda fuerat. Et q̄d colligeretur hoc pacto vel relinquatur latitudinem tuam computabit. Contingit autem nonnunq; notam Mer. vel Sep. intercipere angulum cōem: z numerū immediate sequentem. Tunc itaq; angulus cōis fungēdus est numero sequenti: z cum aggregato agendum est pro parte proportionali eliciēda: vt iam supra cum differentia anguli cōis numeri q; sequentis. Verum si postremo nō posset fieri subtractio ab angulo cōi: fiat contra: subtrahendo videlicet angulū cōem ab ipsa parte proportionali: z relinquatur latitudo que sitā: alterius tamen denotationis q̄z erat angulus cōis. Cetero exempli gratia latitudinem mercurij ab ecliptica dimetiri. Habeat igitur centrū eius. s. 6. g. 21. m. 15. z argumentū. s. 8. g. 15. m. 45. Et quia neutrū horū in lateribus tabule. Latitudinis mercurij expressum inuenio: intro igitur cū signis. 6. g. 18. centri proxime minoribus in fronte tabule saltem expressis: z cū signis. 8. g. 14. argumenti proxime minoribus in latere sinistro: z offendo in angulo cōi. g. 3. m. 34. cuius z immediate sequētis ascēdendo (sic enim numeri laterales augmentant) differentia est. m. 5. de qua accipio partem proportionalem s̄m proportionē. g. 3. m. 45. argumētū superabundantiū ad sex gradus distātē hoc pacto. Resoluo illos tres gradus in minuta dicendo eos in. 60. z proueniūt m. 180. quibus addo reliqua. 45. minuta. z colligo. m. 225. que multiplico per. m. 7. dicte differentie: z confurgunt minuta 1575. que diuido per. m. 360. emergentia ex resolutione graduū. 6. distātie numeroz lateraliū argumenti z resultant. m. 4. z. 25. fere. que est pars proportionalis que sitā: minuenda quidem ab angulo cōi quia maior erat numero sequente. Seruo igitur eam cum nota subtractionis. Deinde confero angulū cōem ad numerū sibi collateralē: quozū differentia est. m. 5. de qua similiter accipio partem proportionalem s̄m proportionē minutoz superabundantiū ad distantiam numeroz capitaliū. que pars proportionalis est. m. 2. z. 4. 2. minuenda itē ab angulo cōi. Addo igitur ei partem proportionalem supra seruatam: z colligo. m. 7. z. 5. quibus

b iij

ex. 3. m. 34. anguli cōis demptis: nō curādo de secūdis: relinquūtur mibi. 3. m. 27. latitudo videlicet mercurij quesita. Quā titulus paruis litterulis proxime supraposito meridionalem esse manifestat. Reliqua tūpsē facile contēplaberis.

Decimūseptimū Probleuma

Conjunctionis et oppositionis ceterorumque aspectuum luminarium diem et horam in quolibet mense anni cuiusvis ex diario lune prefigere. Conjunctionis et oppositionis diebus in quolibet mense binis insertis virgulis signati motus in arcibus tabularum lune correspondēt. Operatur ergo intra tabulam lune anno tuo deseruientē per doctrinā secūdi: et motū lune taliter in colūnula mensis tui propositi signatū extra scribe. Similiter in prima lateris sinistri linea nota diē ppe quē hunc inuenisti: ac eiusdē diē morū amboꝝ luminariū inuestiga. Quibus ad inuicē collatis: si eundē zodiaci punctū possident tempus coniūctionis verū precise venatus es. Si autē sex signis distiterint: oppositionis tps reperisti: nec opus est ampli⁹ labore. Sed si neutra harū habitudinū eorū ad inuicē precise inuenieris: arcū distantie eorundē per subtractionē motus lune ab illo solis addiscas: quē serua: reijciendo tñ inde. s. b. si fieri quiverit. De inde quere motū lune in illo die per. 7. a quo motū solis diurnū: vñ loco eius. 3. i. nisi curiosior fueris subtrahere: residuumque superationem voca. Quā quere in fronte tabule ad hoc facite: que Tabula ad verificandū horā coniūctionis et aspectū inscribitur. similiter in prima lateris eiusdem sinistri colūnula arcū distantie supra seruatiū quere. Et qd̄ in angulo cōi de horis et minutis inuenieris seorsum serua. Quibus habitis tabulam equationis dierū tabule manuali insertam ingrederis: mēsem tuū in fronte: et diē in latere sinistro querēdo. et inuenies in angulo cōi minuta horarū equationis dierū. que adde horis supra seruatis: et colliges horā et minutū equatū: quib⁹ coniū. vel oppo. tua q̄sita post meridiē illi⁹ diē in tabulis inuēti futura est in horisōte Salamā. et hoc s̄m mentē Alfonso regis. Sifr ad alia quenis loca idē experieris: si loca luminariū querendo calculū ad meridia nū tuū iuxta doctrinā primi probleumatis direxeris. Solet tñ in motu lune experiendo diuersitas per exigua ob defectus vel excessus motū diurnorū eiusdē ad mediocrem in die contingere. A quibus plane portūculas illas propter distantias meridianorū motui in tabulis accepto addendas vel ab eodem minue. das abscondere necesse est: vt in. 7. accepisti. Quā rem tamen ampliori doctrina explicandā decreuerim: negligendā tamen potius q̄ longa verborum serie prosequendā hoc loco visus est: ne addere potius q̄ vsib⁹ tabularū presentū adimere difficultatem iure iudicet. Si quem ad vnguē tamen curioso magis q̄ vtiliter exigua queq; rimari calculū suum elimare delectat: proportionabiliter idē efficiet. Sed minus curāda missa fiant. Nō te lateat preterea supradicta veritatem tñ habere: reuolutione vlla priorū vel posteriorū annorū nondum transacta. Si autē post reuolutionē vnā vel plures idem tentare volueris: quere motum lune virgulis signatū in tabula debita prout supra didicisti. et diē sibi in latere sinistro correspondenti adde numerū dierū in calce tabule numero reuolutionum tuarū transactarū subiectū: in reuolutionibus annorū posteriorum. in prioribus 30 ab eodem minue numerū dierum supra numerū reuolutionum transactarum in calce tabule positum: et perducetis ad diem certum: in quo coniūctio vel oppositio futura erit. Quo habito quere vtriusq; luminariū verū in eiusdem meridie locum: et operare per omnia prout supra didicisti. Partem mū supputa-

tionem petes reliquorum aspectuum luminariū in zodiaco tempus elicere: si distantia paulo diligentius consideras. que si fuerit duorum precise signorū: sextilis si 30. 4. trini: si triū deniq; quartilis aspectus tempus inuenisti. Si autē nullū horū precise inuenieris: sed dicta distantia aliquibus gradibus metas dictorū excefferit: subtrahere ab ea dictā tui aspectū inuestigandi metā: duorum videlicet signorū si sextile: triū autē vel quattuor si reliquos aspectus cupis. et residuum dūmodo. 3. 13. nō excedat arcum distantie voca. Cum quo et superatione per omnia operare modo supra dicto: et inuenies tempus tui aspectū quesitū. **Exemplari autē calculo rem facilius accipies.** Nolo anno a saluifero. 1507. in martio tempus coniūctionis prescire. In tabula igitur quarta lune in colūnula martio subiecta inuenio motum lune virgulis modo dicto signatū edirecto. 10. die. Et quia reuolutio tñ vna annorū posteriorū transiuit: accipio numerū dierū in calce tabule primo numero reuolutionē vnā elapsam denotati subiectū: qui est. 3. quem addo diebus. 10. et colligo dies. 13. in meridie ergo. 13. diei martij inuenio motū solis. s. o. 3. 2. m. 3. 2. 46. et motū lune. s. 11. 3. 29. m. 28. quem subtrahō a motu solis: et relinquatur mibi arcus distantie. 3. 2. m. 36. fere. quem seruo. Deinde inuenio motū lune in illo die. 3. 11. m. 57. a quo subtrahō. m. 59. motū scilicet solis diurnū: et relinquatur mibi superatio 3. 10. m. 53. quā quero in fronte tabule ad verificandū horā coniūctionis et aspectū supra memorate: et arcum distantie supra seruatiū in latere eiusdem sinistro. et inuenio duplici introitu iuxta doctrinā prece dētis in angulo cōi horas. 5. m. 45. quibus addo. m. 9. que prope diem. 13. martij in tabula equationis dierū inuenio. et colligo horas. 5. m. 54. tot igitur horis et minutis post meridiem. 13. diei martij coniūctionē futurā pronūcio: qd̄ est propositū. Reliqua facilia erunt: si primū probleuma: ac que de motibus luminariū indagādis tradita sunt paulo exactius plecta memorie mādaueris. **Idē alia via expiri poteris.** **Coniūctionis et oppositionis tempus procedendo eo ordine quo processit potest predicere.** Primo scies qd̄ feci ad hoc. 31. tabulas: deseruientes. 31. annis. et in capite cuiuslibet tabule inuenies titulū denotantē annū ipsius tabule. et hoc in primis quinque reuolutionibus. Item scito qd̄ radix tabularū coniūctionū et oppositionū est annus. 1478. incipiendo a martio. Et nota qd̄ scriptū positū sub linea de notat coniūctionē: et positū desup significat oppositionē. Sed in secūda reuolutione est eo contra. et tertia est sicut prima. et quarta sicut secūda. et quinta sicut prima. et sic procedendo per hunc ordinem vsq; ad infinitū. Sed post primā reuolutionem indiges equatōe: que talis est. Primo vide in parte superiori tabule annos deseruientes reuolutionib⁹. post quos inuenies quattuor modis spaciolū denotatē: tem dies quos debes addere diebus coniū. aut oppo. Item si vis scire in qua die hebdomade sit coniū. aut oppo. in reuolutōib⁹ futuris: minue a diē hebdomade reperto in tabula pro qualibet reuolutione vnum diem. Item debes scire qd̄ pro qualibet reuolutione debes minuire equationē minutoꝝ prope scriptā totiens quoties reuolutiones precefferūt. et tūc habebis coniūctionē aut oppositionē verā.